זה כשמדובר בתעמולה המכוונת לקהל בארץ מתאים גם לתעמולה המיועדת לקהל מחוץ לגבולות המדינה; אך מאידך הסכנות שונות בשני המקרים: בתעמולה בלתי לגיטימית המיועדת לקהל בארץ, קל יותר להילחם באמצעים מונעים — אם על-

9 השווה המבחן שבהגנה אשר בסעיף 4 לחוק דיני העונשין (בטחון המדינה יחסי חוץ וסודות רשמיים), תשי"ז—1957 (פה"ח, 235): "אין רואים מעשה כעבירה לפי חוק זה, אם משתמעת ממנו כוונה בתום לב — או אם געשה בתום לב מתוך כוונה — להביא בדרכים שאינן פסולות לפי דין, לידי שינוי בסדרי המדינה או בפעולות רשות מרשויותיה" — הדגש פה הוא על שיטות הפעולה שאליהן מתכוון הנאשם, והשווה גם המבחן שבסעיף 60(5) לפקודת החוק הפלילי, 1936 (להלן — הפ.ח.פ.).

10 ראה חוק איסור לשון הרע, תשכ"ה—1965, (פה"ח, 464, עמ' 240).

ידי צנזורה ואם על-ידי איסור קיומן של אסיפות בהן מופצת תעמולה כזו ורק לעיתים רחוקות מתערר הצורך בסנקציות עונשיות לאחר מעשה, בעוד שבתעמולה המיועדת לקהל בחוץ-לארץ, בייחוד אם היא גם נובעת ממקור בחו"ל ולא בתוך המדינה, קשה יותר להילחם באמצעים ישירים כאלה, וייתכן שעל כן יש להשתמש בעיקר באמצעי הרתעה עקיפים כגון על-ידי איום בסנקציות פליליות ואחרות.

11 סעיפים 59–61 לפ.ח.פ.

12 אנו מתייחסים לסעיפים (1)59(ב) ר-ג) ולסעיף 59(2) בלבד ולא לסעיף 59(1)(א).

13 ראה סעיף 60(1) לפ.ח.פ.

14 סעיף 60(4) לפ.ח.פ.

15 סעיף 60(2) לפ.ח.פ.

16 ראה סעיף 2(4) לחוק תיקון דיני העונשין (עבירות חוץ), תשט"ז–1955; (טה"ח, 192, עמ' 7).
17 ההגדרה המקובלת באנגליה כמו ההגדרה של החוק בארץ מביססת על זו של המלומד Stephen,

בב. עבירות הבגידה

עבירות הבגידה המצויות בחוק דיני העונשין (בסחון המדינה יחסי חוץ וסודות רשמיים), תשי"ז—1957 (להלן—חוק בטחון המדינה)¹⁸ מגוססות באורח כללי ביותר. רחב במיוחד בתחולתו הוא סעיף 9 לחוק הקובע "מי שעשה בכוונה לסייע לאויב במלחמתו נגד ישראל" מעשה שיש בו לסייעו לכך".

האויב מוגדר בצורה שהוא כולל לא רק מדינות, אלא גם אירגוני הבלה¹⁹.

הישאלה הנשאלת היא, האם תוצאה עקיפה כזו די בה למלא את דרישות העבירה? ייתכן שעצם העובדה שהמחוקק משתמש במילים "באופן העלול לפגוע" במקום לדרוש פגיעה למעשה, מאפשרת מתן פירוש רחב לעבירה באופן שתכלול תעמולה כזאת — אך אין בטחון בכך.

הה. העבירה של פגיעה ביחסי חוץ לפי חוק דיני העונשין (בטחון המדינה, יחסי חוץ וסודות רשמיים), תשי"ז—1957³¹

העבירה של פגיעה ביחסי חוץ אשר לגביה ניתנה לבתי המשפט בארץ סמכות אקסטרטריטוריאליה³² מתחלקת לשנים: החלק הראשון³³ מדבר בקשירת קשר לעשות מעשה נגד מדינה ידידותית והוא אינו מענייננו. אשר לחלק השני³⁴ הרי שהיקפו אינו ברור כל כך. הוא מדבר על עשיית מעשה עבירה בכוונה להזיק ליחסים בין ישראל לבין מדינה, אירגון או מוסד או לאינטרסים שיש בהם לישראל.

כמו כן לא ניתן להשתמש בדרך כלל בעבירות של פגיעה בכבוד דגל או סמל המדינה, לפי חוק הדגל והסמל, תשי"ט—1949⁴¹, שאף הן חלות על מעשים שבוצעו מחוץ למדינה⁴², מאחר ומדובר כאן לא בפגיעה בכבוד המדינה באורח מופשט אלא אך ורק בפגיעה בערכים קונקרטיים, דהיינו בסמל ובדגל. מכאן שרק אם התעמולה מלווה בגיסטות של ביוזי סמלים אלה, תחול העבירה האמורה.

העבירה על לשון הרע לפי חוק איסור לשון הרע, תשכ"ה—1965⁴³, מקיפה דברי השמצה לא רק נגד יחיד אלא גם נגד תאגיד, חבר בני אדם או ציבור שאינם תאגיד. שמה הטוב של המדינה בתור תאגיד ושל הממשלה בתור "חבר בני אדם" מוגן איפוא אף הוא על-ידי החוק. אבל חוק זה חל אך ורק על מעשים שבוצעו בתוך שטח המדינה

36 סעיף 5 לפ.ח.פ. הגדרת "עבירה".

37 כמו למשל בעבירה של תעמולה לפי תקנות ההגנה שעת חירום שהוזכרה לעיל.

38 סעיף 62 לפ.ח.פ.

39 סעיף 13 לחוק בטחון המדינה.

40 סעיף 2(4) לחוק לתיקון דיני העונשין (עבירות חוץ), תשט"ו—1955 (פה"ח, 192) וסעיף 41 לחוק בטחון המדינה.

41 סעיף 5 לחוק.

42 סעיף 2(1) לחוק לתיקון דיני העונשין (עבירות חוץ).

43 סעיף 6 לחוק.

ועל כן לפי המצב המשפטי כיום לא ניתן להשתמש בו לגבי השמצות נגד המדינה בחוץ-לארץ.

2. אמצעים משפטיים לא פליליים

א. שלילת דרכונים

סעיף 6(3) לחוק הדרכונים, תשי"ב-1952, קובע כי שר הפנים רשאי לפי שיקול דעתו לבטל דרכון או תעודת מעבר. בכך יכול הוא בעקיפין להביא במקרים רבים לשובם ארצה של ישראלים השהים בחוץ-לארץ והפועלים שם נגד המדינה על-ידי תעמולה עויינת. במקרה כזה ניתן יהיה להעמיד אותם האנשים לדין בארץ במידה והתנהגותם בחו"ל היתה עבירה.